
 

 

Istituto statale di istruzione secondaria superiore

via Caravaggio, 52 

PEO: bgis004008@istruzione.it  PEC: bgis004008@pec.istruzione.it

 
Protocollo: vedi segnatura 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per la concessione del 
calda e distribuzione automatica di bevande/cibi all’

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in m
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 12
76/2020 e dal decreto legge 77/2021 (decreto Semplificazioni 2021);

VISTO l’art. 164 comma 2 del D.lgs 50/2016 in materia di procedure per i contratti di concessione

VISTO le soglie di cui all’art. 35  comma 1 lett. a del D

VISTO in particolare l’art. 36 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016
concessione di servizi sotto soglia

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice dei contratti pubblici 
a lavori, servizi e forniture” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, 
nonché per il riordino della disciplina vigente 
forniture; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi in particolare gli articoli 35 in materia di soglie comunitarie e 
l’articolo 60 in materia di procedure aperte;

CONSIDERATO che la concessione del servizio di cui all’oggetto 
per l’emergenza COVID 19; 

CONSIDERATA la necessità di garantire al personale e all’utenza della scuola un servizio 
affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato per l’erogazione di bevande calde e fredde, 
cibi caldi, freddi e snack mediante servizio di caffetteria/tavola calda e distributori automatici

VISTO il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal C.d.I. con de
con delibera nr. 4-28.05.2019 e nr 4 del 14/02/2022;

VERIFICATO che la CONSIP SPA, società concessionaria del MEF per i servizi informativi 
pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto al
aderire; 

CONSIDERATA la necessità di stipulare il contratto per la concessione in oggetto entro il 
12.09.2023 o comunque nel più breve termine possibile considerato il pubblico interesse che il 
servizio in oggetto riveste, nel rispetto dei p
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Istituto statale di istruzione secondaria superiore 
ARCHIMEDE 

via Caravaggio, 52 - 24047 Treviglio (BG) 
tel.: 0363 48721-2 

PEO: bgis004008@istruzione.it  PEC: bgis004008@pec.istruzione.it 
website: www.isarchimede.edu.it 

cod. mec. BGIS004008  c.f. 84003250168  

 CIG 9753481B22

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, per la concessione del servizio di caffetteria, 
calda e distribuzione automatica di bevande/cibi all’interno dell'Istituzione scolastica

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo), dalla Legge 120/2020 di conversione del  D.L. 
76/2020 e dal decreto legge 77/2021 (decreto Semplificazioni 2021); 

l’art. 164 comma 2 del D.lgs 50/2016 in materia di procedure per i contratti di concessione

le soglie di cui all’art. 35  comma 1 lett. a del D.lgs 56/2016 e s.m.i; 

comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016, in materia di procedure per la 
concessione di servizi sotto soglia,;  

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice dei contratti pubblici 
a lavori, servizi e forniture” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,

della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

il D.Lgs. 50/2016 e smi in particolare gli articoli 35 in materia di soglie comunitarie e 
l’articolo 60 in materia di procedure aperte; 

che la concessione del servizio di cui all’oggetto scadrà il 31.07.2023, prorogata 

la necessità di garantire al personale e all’utenza della scuola un servizio 
affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato per l’erogazione di bevande calde e fredde, 

ldi, freddi e snack mediante servizio di caffetteria/tavola calda e distributori automatici

il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture approvato dal C.d.I. con delibera nr. 5-27.02.2019 e modificato 

28.05.2019 e nr 4 del 14/02/2022; 

che la CONSIP SPA, società concessionaria del MEF per i servizi informativi 
pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto al

la necessità di stipulare il contratto per la concessione in oggetto entro il 
12.09.2023 o comunque nel più breve termine possibile considerato il pubblico interesse che il 
servizio in oggetto riveste, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

9753481B22 

Determina per l’indizione di procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
servizio di caffetteria, tavola 

scolastica 

la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

ateria di autonomia delle 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 
0/2020 di conversione del  D.L. 

l’art. 164 comma 2 del D.lgs 50/2016 in materia di procedure per i contratti di concessione; 

in materia di procedure per la 

il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante il “Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto, 

in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

il D.Lgs. 50/2016 e smi in particolare gli articoli 35 in materia di soglie comunitarie e 

scadrà il 31.07.2023, prorogata 

la necessità di garantire al personale e all’utenza della scuola un servizio 
affidabile, sicuro ed alle migliori condizioni di mercato per l’erogazione di bevande calde e fredde, 

ldi, freddi e snack mediante servizio di caffetteria/tavola calda e distributori automatici 

il regolamento per l’attività negoziale dell’I.S. Archimede che disciplina le procedure di 
27.02.2019 e modificato 

che la CONSIP SPA, società concessionaria del MEF per i servizi informativi 
pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni aventi il medesimo oggetto alle quali poter 

la necessità di stipulare il contratto per la concessione in oggetto entro il 
12.09.2023 o comunque nel più breve termine possibile considerato il pubblico interesse che il 

rincipi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  



 
I.S.I.S.S. ARCHIMEDE  pag. 2 di 2 
 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’indizione della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei servizi 
oggetto del contratto: concessione del servizio di caffetteria, tavola calda e distribuzione 
automatica di bevande/cibi all’interno all’Istituzione scolastica da svolgersi secondo le 
indicazioni e prescrizioni contenute nel bando di gara e nei relativi allegati; 

▪ di invitare alla procedura i seguenti operatori economici, a seguito di “Manifestazione di 
Interesse” pubblicata dal nostro istituto il 1/02/2023 con il protocollo n. 514: 

Italian Trading Company S.r.L - Milano 
We You Srl - Lavis (TN) 
Serim Srl di Carugate 

▪ valore stimato della concessione: € 523.500,00; 
▪ durata del contratto: 5 anni; 
▪ procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando; 
▪ criterio di scelta del contraente: quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

secondo i requisiti e i criteri di valutazione specificati nel procedura di gara (art 95 comma 6); 
▪ pubblicazione: albo online dell’Istituto accessibile dal sito web istituzionale 

www.isarchimede.edu.it  

Il dirigente scolastico 
Maria Chiara Pardi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs 82/2005 e norme collegate 

 


		2023-04-03T13:36:17+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da MARIA CHIARA PARDI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




